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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, 

bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 - 2021 

trên địa bàn huyện Ninh Hải 

 

Thực hiện Công văn số 72/HĐ-VPUB ngày 29/3/2022 của Văn phòng 

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách pháp 

luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 - 2021; Công 

văn số 1345/UBND-KTTH ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quản lý, bảo 

vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 - 2021; 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo kết quả thực hiện chính sách, 

pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 - 2021 trên 

địa bàn huyện, như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Ninh Hải là huyện ven biển phía Đông của tỉnh, có đường ven biển trải 

dài, phía Bắc giáp tỉnh Khánh Hòa, phía Nam giáp Tp. Phan Rang-Tháp Chàm, 

phía Đông giáp biển Đông, phía Tây giáp huyện Thuận Bắc. Huyện có 08 xã và 

01 thị trấn với tổng diện tích tự nhiên là 25.358,09 ha, địa hình núi, gò, đồi 

chiếm 50% diện tích đất tự nhiên, có bờ biển dài 54 km. Địa hình của huyện có 

3 dạng chính là núi cao, gò, đồi, đồng bằng ven biển. Địa hình đồi núi của huyện 

chiếm 41,54%, đồi gò chiếm 42,28%, đồng bằng chiếm 16,18% diện tích tự 

nhiên toàn huyện. 

1. Thực trạng tài nguyên rừng 

Tổng diện tích tự nhiên của huyện là: 25.358,09 ha, trong đó diện tích có 

rừng (tính đến 31/12/2021) là 11.113,22 ha; trong đó, rừng tự nhiên 11.006,41 

ha; rừng trồng 106,81 ha. Độ che phủ rừng huyện Ninh Hải tại thời điểm 

31/12/2021 là 43,89% (theo Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 28/02/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố hiện trạng rừng tỉnh Ninh Thuận năm 

2021). 

2. Thực trạng lực lượng chuyên ngành quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng: 

Huyện có 01 đơn vị chủ rừng là Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa, 

được giao quản lý, bảo vệ và phát triển diện tích rừng. Hạt Kiểm lâm Vườn quốc 

gia Núi Chúa là tổ chức hành chính trực thuộc Ban quản lý Vườn quốc gia Núi 

Chúa, hiện có 29 biên chế công chức; được giao nhiệm vụ quản lý, bảo vệ hơn 
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23.889 ha rừng và đất lâm nghiệp Vườn quốc gia Núi Chúa; đồng thời, giúp 

thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp của huyện.  

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, BAN HÀNH VĂN BẢN 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ QUẢN LÝ, 

SỬ DỤNG ĐẤT RỪNG, BẢO VỆ, PHÁT TRIỂN RỪNG GIAI ĐOẠN 

2016 - 2021 

1. Căn cứ pháp lý triển khai thực hiện về công tác quản lý, sử dụng 

đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng trong giai đoạn 2016 - 2021 

- Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14, ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

- Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10, ngày 29/6/2001;  Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy số 

40/2013/QH13 ngày 22/11/2013; 

- Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14, ngày 22/11/2019; 

- Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính Phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp và Nghị định số 83/2020/NĐ-CP 

ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP  ngày 16/11/2018 của Chính phủ;  

- Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định 

về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ; 

- Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/03/2017 của Chính phủ quy định 

tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

- Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy; 

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

- Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về Kiểm 

lâm và Lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng; 

- Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; 

- Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 

31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng 

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy; 
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- Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc 

lâm sản; 

- Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

2. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, văn bản hướng 

dẫn triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất 

rừng, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 - 2021 

- Phối hợp kiểm kê rừng và Quyết định số 3076/QĐ-UBND ngày 

09/12/2016; Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018; Quyết định số 

276/QĐ-UBND; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25/02/2017 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận. Hằng năm, chỉ đạo Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia 

Núi Chúa xây dựng Phương án Phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống 

phá rừng; các kế hoạch triển khai Phương án được duyệt, kế hoạch quản lý bảo 

vệ rừng hằng tháng và các văn bản chỉ đạo tăng cường bảo vệ rừng, PCCC rừng 

trong mùa cao điểm... 

- Ủy ban nhân dân huyện Ban hành Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 

04/4/2017 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 25/02/2017 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện các 

biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 

249/KH-UBND ngày 30/11/2017 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

3124/KH-UBND ngày 03/8/2017 (thay thế bằng Kế hoạch số 4603/KH-UBND 

ngày 01/11/2017) của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Kế hoạch số 65-

KH/TU ngày 10/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

phối hợp Chi cục Kiểm lâm và các cơ quan, đơn vị liên quan, rà soát quy hoạch 

03 loại rừng giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn 2030; chủ động phối hợp ban hành 

Quy chế phối hợp số 2403/QCPH-UBND ngày 27/7/2017 về việc phối hợp quản 

lý, bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa huyện Ninh Hải và huyện Thuận Bắc; củng 

cố, kiện toàn Ban Chỉ huy bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng huyện... 

3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan 

trọng, trách nhiệm trong công tác quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ và 

phát triển rừng   

Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của rừng là một trong 

những nội dung quan trọng hàng đầu. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Hạt Kiểm 

lâm Vườn quốc gia Núi Chúa phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, các đơn vị 

chủ rừng xây dựng kế hoạch, tổ chức họp dân tuyên truyền với tổng cộng 25 

lượt tuyên truyền bằng xe loa lưu động; tổ chức họp dân được 43 buổi, thu hút 

được 1.876 lượt người dân tham gia. Riêng trong năm 2016, hưởng ứng Hội thi 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng toàn tỉnh, 
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Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội thi cấp huyện có 11 đội tham gia; qua đó 

tuyển chọn đội của huyện tham gia cấp tỉnh đạt giải Nhì toàn tỉnh.  

4. Những hạn chế, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân 

- Hạn chế quy định trong văn bản quy phạm pháp luật: Hiện nay, việc 

khai thác, vận chuyển, kinh doanh cây rừng làm cây cảnh có nguồn gốc từ rừng 

đang diễn ra ngày càng tinh vi, phức tạp nhưng Quyết định số 39/2012/QĐ-TTg 

ngày 05/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý cây cảnh, 

cây bóng mát, cây cổ thụ đã được Nghị định số 156/2018/NĐ-CP bãi bỏ nhưng 

chưa có văn bản mới quy định về vấn đề này, rất khó khăn trong công tác quản 

lý, kiểm soát cây cảnh có nguồn gốc từ rừng, đặc biệt là việc tàng trữ, kinh 

doanh, vận chuyển cây cảnh. 

- Mặt khác, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý đất lâm 

nghiệp gặp nhiều khó khăn do trước khi thành lập khu rừng đặc dụng Vườn 

quốc gia Núi Chúa đã có nhiều nương rẫy cũ của bà con Nhân dân canh tác từ 

trước; bên cạnh đó, giá đất khu vực gần các dự án du lịch, thủy lợi, ven đường 

giao thông, ven biển hiện đang rất cao trong thực tế, nhiều đối tượng đầu tư 

chuyển nhượng, cuốn theo nguy cơ người dân lấn, chiếm đất rừng để trao đổi, 

chuyển nhượng là rất cao, khó khăn trong quản lý đất lâm nghiệp. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ 

QUẢN LÝ, SỬ DỤNG ĐẤT RỪNG, BẢO VỆ, PHÁT TRIỂN RỪNG GIAI 

ĐOẠN 2016 - 2021 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN  

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

a) Công tác quản lý rừng: 

- Công tác xây dựng, thẩm định, trình phê duyệt và tổ chức thực hiện quy 

hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016 – 2025 theo Nghị quyết số 

43/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017 và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh liên quan: Công tác lập, thẩm định, quyết định đầu tư các dự án, công trình 

đảm bảo đúng quy định của pháp luật về đầu tư công, dự án được quyết định đầu 

tư phù hợp với chủ trương đầu tư đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; Ủy ban 

nhân dân huyện phối hợp các đơn vị tư vấn có đủ năng lực để thực hiện quy 

hoạch 03 loại rừng huyện Ninh Hải giai đoạn 2016 - 2025 tầm nhìn đến 2030 đã 

được Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận phê duyệt tại Quyết định số 199/QĐ-

UBND ngày 28/6/2018. 

- Phối hợp các đơn vị thực hiện công tác tích hợp quy hoạch 03 loại rừng 

vào quy hoạch tỉnh, quy hoạch lâm nghiệp cấp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến 2050 trên địa bàn huyện. Trong các lần rà soát, quy hoạch rừng, quy 

hoạch chương trình bảo vệ và phát triển rừng, kiểm kê rừng trước đây. Cho thấy, 

toàn bộ diện tích rừng huyện Ninh Hải có tính kế thừa liên tục. Chỉ có một số 

vùng diện tích được Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi, Thủ tướng Chính phủ chấp 

thuận để xây dựng các công trình hạ tầng, phát triển du lịch sinh thái. Đối với 

lần quy hoạch năm 2018, số diện tích rừng đặc dụng quy hoạch đưa ra ngoài lâm 
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nghiệp trên địa bàn huyện là 101 ha, phần diện tích này đã được thống kê rõ 

trong Quyết định số 199/QĐ-UBND để phục vụ cho các dự án đã được quy 

hoạch. 

- Công tác giao đất, giao rừng, cho thuê rừng, chuyển loại rừng, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình 

và cộng đồng theo quy định pháp luật và so với quy hoạch 03 loại rừng của tỉnh 

giai đoạn 2016 -2025: Việc giao khoán do Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa 

đã tiến hành giao khoán bảo vệ rừng cho các đơn vị, cộng đồng dân cư vùng 

đệm hằng năm, giao động trung bình 3.000 ha/năm theo Quyết định số 

24/2012/QĐ-TTg và Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, 

chương trình chi trả dịch vụ môi trường rừng từ Công ty Cổ phần Nam Núi 

Chúa (AMANOI). 

- Công tác bàn giao thực địa, hiện trạng quản lý rừng và đất lâm nghiệp 

cho chủ rừng và Ủy ban nhân dân xã: Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Hạt Kiểm 

lâm Vườn quốc gia Núi Chúa phối hợp với đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã Vĩnh 

Hải, Nhơn Hải, Tri Hải, Phương Hải, Hộ Hải, Thanh Hải, Tân Hải và Khánh Hải 

có diện tích rừng và đất lâm nghiệp tiến hành cắm mốc ranh giới rừng và bàn 

giao hiện trạng về cho địa phương, công việc hoàn thành năm 2020 như sau:  

+ Ủy ban nhân dân thị trấn Khánh Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý 

theo Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

giai đoạn 2016-2025 là 0ha. Theo Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 

14/9/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2007-2015 thì địa bàn thị trấn 

Khánh Hải được quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng là 212,71ha (tuy nhiên 

chưa có quyết định thu hồi, chuyển ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng và diện tích 

này nằm trong hồ sơ kiểm kê rừng năm 2016), hiện trạng là đất có rừng gỗ do 

địa phương quản lý ổn định, nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng.  

+ Ủy ban nhân dân xã Thanh Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai 

đoạn 2016-2025 là 0ha. Theo Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 

14/9/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2007-2015 thì địa bàn xã Thanh 

Hải được quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng là 19,51ha (tuy nhiên chưa có 

quyết định thu hồi, chuyển ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng và diện tích này nằm 

trong hồ sơ kiểm kê rừng năm 2016), hiện trạng là đất có rừng gỗ do địa phương 

quản lý ổn định, nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng.  

+ Ủy ban nhân dân xã Nhơn Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của UBND tỉnh giai đoạn 2016-

2025 là 0ha. Theo Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 14/9/2007 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2007-2015 thì địa bàn xã Nhơn Hải được quy hoạch 

chuyển ra ngoài 03 loại rừng là 4,31ha (tuy nhiên chưa có quyết định thu hồi, 

chuyển ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng và diện tích này nằm trong hồ sơ kiểm 

kê rừng năm 2016), hiện trạng là đất có rừng gỗ do địa phương quản lý ổn định, 

nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng. 
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+ Ủy ban nhân dân xã Tân Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai 

đoạn 2016-2025 là 14,31ha, hiện trạng là đất rừng gỗ ngập mặn do địa phương 

quản lý ổn định, nằm trong quy hoạch 03 loại rừng.  

+ Ủy ban nhân dân xã Hộ Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai 

đoạn 2016-2025 là 5,71ha, hiện trạng là đất rừng ngập mặn do địa phương quản 

lý ổn định, nằm trong quy hoạch 03 loại rừng.  

+ Ủy ban nhân dân xã Phương Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai 

đoạn 2016-2025 là 13,40ha. Tuy nhiên, qua rà soát xác định có phần diện tích 

đất đìa của một số hộ dân được chuyển vào diện tích 13,40ha đất quy hoạch 03 

loại rừng, cụ thể: Đất nuôi trồng thủy sản của hộ ông Nguyễn Thành Lập – SN 

1960 – cư ngụ Phương Cựu 3, Phương Hải, đất được khai phá và đưa vào sử 

dụng từ năm 1998, 1999 với diện tích 9674m2 (Thửa đất số 90, tờ bản đồ số 48), 

đất được Ông Nguyễn Thành Lập sử dụng vào mục đích nuôi trồng thủy sản đến 

năm 2004 vì quá trình nuôi tôm bị thua lỗ nên ông Lập để nuôi thiên nhiên, 

không thường xuyên tu bổ, cải tạo. Trong thời gian ông Lập không nuôi tôm nên 

có phần đất bị bồi lắp, cây cối mọc. Đến năm 2019, Ông Nguyễn Thành Lập 

sang nhượng lại đất cho Ông Phạm Công Đạm – SN 1977 – cư ngụ Phương Cựu 

3, Phương Hải để sử dụng (Số GCN: CS 204497, cấp ngày 25/9/2019), đất đã 

chuyển đổi sang sử dụng muối. Hiện trạng là đất rừng gỗ ngập mặn do địa 

phương quản lý ổn định (sau khi đã trừ phần diện tích của người dân đang sử 

dụng), nằm trong quy hoạch 03 loại rừng. 

+ Ủy ban nhân dân xã Tri Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai 

đoạn 2016-2025 là 30,22ha (Trong đó 23ha quy hoạch 03 loại rừng và 7,22ha 

quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp). 

Hiện trạng phần diện tích 23ha là đất rừng do địa phương quản lý ổn định, nằm 

trong quy hoạch 03 loại rừng. Hiện trạng phần diện tích 7,22ha là đất giao 

thông, đất ở, đất nông nghiệp của dân (đã cấp GCNQSDĐ khoảng 80%) và đất 

trống dự kiến xây dựng cơ sở thể dục, thể thao, khu vui chơi, giải trí công cộng, 

quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng. Theo Quyết định số 241/2007/QĐ-

UBND ngày 14/9/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai đoạn 2007-2015 thì địa 

bàn xã Tri Hải được quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng là 2,32ha (tuy 

nhiên chưa có quyết định thu hồi, chuyển ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng và 

diện tích này nằm trong hồ sơ kiểm kê rừng năm 2016), hiện trạng là đất có rừng 

gỗ do địa phương quản lý ổn định, nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng. 

+ Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hải: Diện tích đất lâm nghiệp quản lý theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giai 

đoạn 2016-2025 là 22,64ha (Trong đó 16,9ha quy hoạch 03 loại rừng và 5,74ha 

quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp), 

tuy nhiên tại khu rừng dương diện tích 16,9ha và 5,74ha đã có quyết định thu 
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hồi chuyển mục đích sử dụng cho dự án Khu Resort Spa nho theo Quyết định số 

142/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh và đề nghị chuyển ra 

ngoài đất lâm nghiệp, nhưng khi lập quy hoạch 03 loại rừng, Phân viện điều tra 

quy hoạch rừng Nam bộ lại tiếp tục đưa vào theo Quyết định số 199/QĐ-UBND 

ngày 28/6/2018 giao cho Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hải quản lý (Đã được Thanh 

tra tỉnh ghi nhận tại Kết luận thanh tra số 11/KL-TTT ngày 31/12/2019), hiện 

trạng là đất của Công ty CP Smart Asgard Việt Nam đang thi công dự án Khu 

Resort Spa nho. Theo Quyết định số 241/2007/QĐ-UBND ngày 14/9/2007 của 

UBND tỉnh giai đoạn 2007-2015 thì địa bàn xã Vĩnh Hải được quy hoạch 

chuyển ra ngoài 03 loại rừng là 57,06ha (tuy nhiên chưa có quyết định thu hồi, 

chuyển ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng và diện tích này nằm trong hồ sơ kiểm 

kê rừng năm 2016), hiện trạng là đất có rừng gỗ do địa phương quản lý ổn định, 

nằm ngoài quy hoạch 03 loại rừng. 

Ngoài ra, trên địa bàn xã Vĩnh Hải có một số diện tích đã được phê duyệt 

Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng, tuy nhiên khi lập quy hoạch 03 loại rừng, 

Phân viện điều tra quy hoạch rừng Nam bộ tiếp tục đưa vào tại Quyết định số 

199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Ban quản lý 

Vườn Quốc gia Núi Chúa quản lý, cụ thể: 

+ Nghĩa trang thôn Vĩnh Hy: Được Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải phê 

duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng (1/500) tại Quyết định số 923/QĐ-

UBND ngày 02/8/2018, với diện tích 6,4ha; 

+ Nghĩa trang thôn Thái An: Được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đồ án 

quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang phục vụ khu tái định cư Nhà máy điện 

đạt nhân Ninh Thuận 2 tại Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 30/3/2011, với 

diện tích 10ha.  

- Lập hồ sơ quản lý nương rẫy (kết quả quản lý diện tích đất nương rẫy 

đan xen trong quy hoạch 03 loại rừng): Đối với việc lập hồ sơ quản lý nương 

rẫy, Ban quản lý Vườn quốc gia phối hợp Chi cục Kiểm lâm và các bên liên 

quan thống nhất bằng biên bản ngày 11/11/2021 về số liệu diện tích nương rẫy 

đan xen trong rừng để lập hồ sơ quản lý nương rẫy trong năm 2022. Theo đó, 

diện tích thống nhất đưa vào lập hồ sơ điều tra quả lý nương rẫy khoảng 1.500 

ha chủ yếu ở xã Vĩnh Hải. 

- Kết quả chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác giai đoạn 

2016-2021 để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện, trình tự thủ tục đúng quy định pháp luật: cụ thể, cấp thẩm quyền đã thực 

hiện chuyển đổi mục đích sử dụng rừng với tổng diện tích là 14,64 ha. 

- Đánh giá công tác tổ chức quản lý rừng đảm bảo theo nguyên tắc, thẩm 

quyền theo quy định pháp luật: giai đoạn 2016-2021, điều tra, kiểm kê và theo 

dõi cập nhật diễn biến rừng đúng quy định, trình tự theo pháp luật. Đặc biệt là 

công tác cập nhật diễn biến rừng trên địa bàn huyện hằng năm theo Thông tư số 

33/2018/TT-BNNPTNT, nhìn chung suốt giai đoạn 2016-2021, huyện Ninh Hải 

có tổng diện tích rừng tự nhiên tăng hơn 1.800 ha do rà soát diện tích đất trống 
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có cây gỗ rãi rác (chưa đạt tiêu chí là rừng theo Luật Bảo vệ phát triển rừng năm 

2004) theo tiêu chí mới là rừng tự nhiên của Luật Lâm nghiệp năm 2017. 

b) Công tác bảo vệ rừng: 

- Trong giai đoạn 2016-2021, trên địa bàn huyện, đã tổ chức phối hợp truy 

quét bảo vệ rừng với quy mô lớn và vừa 263 đợt với tổng số 2.087 lượt người 

tham gia. Trong quá trình truy quét, tận dụng tối đa mối quan hệ phối hợp theo 

các quy chế phối hợp để năng cao hiệu lực quản lý Nhà nước trong lĩnh vực lâm 

nghiệp; rà soát sửa đổi, thay thế các quy chế không còn phù hợp giữa các ngành 

như: (1) Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy quân sự huyện; Công an huyện, 

các Đồn Biên phòng huyện và Hạt Kiểm lâm trong công tác bảo vệ biên giới, 

biển đảo; bảo vệ an ninh quốc gia, bảo vệ trật tự an toàn xã hội; bảo vệ phòng 

cháy chữa cháy rừng; (2) Quy chế phối hợp giữa Hạt kiểm lâm Vườn quốc gia 

Núi Chúa với Ủy ban nhân dân các xã Nhơn Hải, Thanh Hải và Vĩnh Hải trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; (3) Quy chế phối hợp bảo vệ 

rừng vùng giáp ranh giữa các huyện Ninh Hải, Thuận Bắc, Bắc Ái.  

- Đánh giá công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: Hằng năm, Ủy ban nhân 

dân huyện và Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa xây dựng phương án PCCC 

rừng và truy quét chống phá rừng, trình cấp thẩm quyền xem xét thẩm định, phê 

duyệt và tổ chức thực hiện phương án được duyệt. Trong giai đoạn 2016-2021 

trên toàn huyện chưa xảy ra vụ cháy rừng. 

- Tình hình vi phạm, kết quả xử lý các hành vi vi phạm về lâm nghiệp, 

nhất là tại vùng giáp ranh; tình hình lấn chiếm rừng và đất rừng, mở rộng, cơi 

nới diện tích đất nương rẫy: Trong tuần tra truy quét trên địa bàn huyện, lực 

lượng chức năng đã phát hiện 80 vụ vi phạm pháp luật lĩnh vực lâm nghiệp. Đã 

xử lý hành chính 77/80 vụ. Tịch thu 39 mô tô xe máy, 4,2 m3 gỗ các loại và 

nhiều cây cảnh, lâm sản khác ngoài gỗ và nộp ngân sách huyện Ninh Hải 141 

triệu đồng. Đặc biệt trong các vụ vận chuyển lâm sản (cây cảnh) và lấn, chiếm 

đất rừng; đến nay huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo các ngành củng cố hồ sơ 

cưỡng chế thi hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính của huyện và tỉnh 

về lĩnh vực đất rừng và 03 vụ đã lập biên bản vi phạm hành chính năm 2020 

nhưng hết thời hạn ra quyết định xử phạt thuộc xã Vĩnh Hải. Tình hình lấn 

chiếm rừng và đất rừng, mở rộng, cơi nới diện tích đất nương rẫy vẫn còn diễn 

ra rất khó lường, chỉ đạo các đơn vị luôn chủ động tuần tra, truy quét để hạn chế 

và phòng ngừa, cương quyết xử lý dứt điểm, đúng quy định pháp luật. 

2. Công tác phát triển rừng, sử dụng đất rừng 

Kết quả thực hiện công tác phát triển rừng so với các chỉ tiêu, kế hoạch 

bảo vệ, phát triển rừng tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh: 

- Công tác giao khoán bảo vệ rừng kết hợp triển khai mô hình sinh kế: 

Thực hiện theo Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg ngày 01/6/2012 của Thủ tướng 

Chính phủ về chính sách đầu tư và phát triển rừng đặc dụng giai đoạn 2010 - 

2020 và Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Thủ tướng Chính 
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phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng gắn với chính sách giảm 

nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 

2020. Chủ rừng giao khoán bảo vệ rừng cho các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang 

và cộng đồng dân cư thôn Cầu Gẫy, Đá Hang ổn định hàng năm 3.000 ha/năm, 

đạt 100% so với chỉ tiêu kế hoạch. 

- Chủ rừng trồng rừng và chăm sóc rừng trồng: Đạt 100% so với chỉ tiêu 

kế hoạch. Công tác khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng (có tác động, không tác 

động): Đạt 100% so với chỉ tiêu kế hoạch. Kết quả trồng cây phân tán, tổ chức 

quản lý, bảo vệ cây phân tán tại đô thị, nông thôn, khu công nghiệp: Đạt 100% 

so với chỉ tiêu kế hoạch. Đánh giá kết quả thực hiện phát triển giống cây lâm 

nghiệp phục vụ cho nhiệm vụ trồng rừng hằng năm: Đạt 100% so với chỉ tiêu kế 

hoạch. 

- Đánh giá về công tác đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực đối với 

công chức, viên chức ngành lâm nghiệp các cấp thực hiện có hiệu quả quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng. Đến nay, lực lượng chủ chốt trong công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện có Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia 

Núi Chúa đã tạo điều kiện về thời gian cho 26/29 công chức học đại học; 06 

công chức có trình độ Trung cấp lý luận. Tính đến thời điểm hiện nay, nhân lực 

của Hạt Kiểm lâm cơ bản có trình độ đáp ứng tốt trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng. 

3. Đánh giá kết quả thực hiện tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 - 

2021 so chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh 

- Độ che phủ rừng huyện Ninh Hải năm 2016 là 39,92%, đến hết năm 

2021 tăng lên 43,83%, nguyên nhân là tiêu chí rừng tự nhiên thay đổi giữa Luật 

Lâm nghiệp năm 2017 và Luật Bảo vệ và Phát triển rừng năm 2004 (Dự án điều 

tra, đánh giá và giám sát tài nguyên rừng tỉnh Ninh Thuận được Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt tại quyết định số 204/QĐ-UBND ngày 07/5/2021). 

- Tình trạng phá rừng trái pháp luật được kiểm soát, diện tích rừng được 

bảo vệ chặt chẽ nên tỷ lệ che phủ rừng được duy trì, mặt khác một số diện tích 

rừng trồng qua các năm được nghiệm thu thành rừng, góp phần tăng tỷ lệ độ che 

phủ rừng. 

4. Đánh giá việc thực hiện chính sách đầu tư bảo vệ và phát triển 

rừng 

Việc thực hiện chính sách đầu tư bảo vệ và phát triển rừng đã góp phần 

bảo vệ tốt tài nguyên rừng hiện có, đồng thời trồng mới, khoán bảo vệ rừng, 

khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng, qua đó góp phần phủ xanh đất trống đồi núi 

trọc, tăng độ che phủ rừng, cải thiện môi trường sinh thái, điều hòa khí hậu và 

giải quyết việc làm cho lao động nông thôn miền núi. Từ đó nâng cao nhận thức, 

gắn quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ và 

phát triển rừng. 
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5. Đánh giá kết quả huy động nguồn lực thực hiện nhiệm vụ bảo vệ , 

phát triển rừng 

Việc huy động và sử dụng nguồn vốn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát 

triển rừng được thực hiện đúng quy định của Nhà nước. Đã huy động và phân bổ 

nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, vốn các dự 

án và nguồn vốn sự nghiệp lâm nghiệp và phân bổ các nguồn vốn đảm bảo cho 

các chủ rừng thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

Kinh phí thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng và truy quét 

chống phá rừng được cấp hàng năm cơ bản đảm bảo triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ; kinh phí triển khai thực hiện Phương án phòng cháy chữa cháy rừng 

và truy quét chống phá rừng cấp xã huyện Ninh Hải chưa được cấp, ảnh hưởng 

đến việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy 

chữa cháy rừng tại cơ sở. 

6. Đánh giá hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng 

- Qua 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng đã được các cấp ủy, chính quyền, cả hệ thống chính trị 

quan tâm triển khai thực hiện, đạt được những kết quả quan trọng, đặc biệt là sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, 

cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi cá nhân đối với việc quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng; trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, địa 

phương được nâng cao.  

- Trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của chính 

quyền cấp huyện, cấp xã được nâng cao, lãnh đạo sâu sát, chỉ đạo triển khai thực 

hiện quyết liệt, kịp thời; tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, 

Quyết định của Trung ương và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác 

quản lý, bảo vệ rừng; quá đó, công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện 

có chuyển biến tích cực. 

- Thực hiện Quyết định số 83/2007/QĐ-BNN ngày 04/10/2007 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về nhiệm vụ công chức Kiểm lâm địa bàn 

cấp xã. Trên địa bàn huyện có 3/9 xã, thị trấn có rừng nhưng chỉ được bố trí 

Kiểm lâm địa bàn tại xã Vĩnh Hải, chưa đảm bảo việc tham mưu triển khai công 

tác quản lý, bảo vệ rừng. Tuy nhiên, cán bộ Kiểm lâm địa bàn xã Vĩnh Hải đồng 

thời tham mưu giúp xã Thanh Hải và Nhơn Hải phát huy tốt nhiệm vụ của mình, 

tham mưu Ủy ban nhân dân các xã có rừng và đất lâm nghiệp triển khai thực 

hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn. Phối 

hợp chặt chẽ với các lực lượng bảo vệ rừng của các đơn vị, các ngành của xã 

thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin, ngăn chặn kịp thời các dấu 

hiệu vi phạm ban đầu có nguy cơ xâm hại đến tài nguyên rừng trên địa bàn quản 

lý; kiểm tra kiểm soát chặt chẽ các tuyến đường có khả năng xảy ra tình trạng 
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vận chuyển lâm sản trái phép; ngăn chặn không cho người đưa phương tiện và 

công cụ ra vào rừng trái phép. 

7. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu 

trong việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

Cấp ủy, chính quyền cấp xã có vai trò, trách nhiệm hết sức quan trọng 

trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; chính quyền cấp xã là nơi gần 

dân, nơi triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về lâm nghiệp. Sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các ngành 

Kiểm lâm, Công an, Quân đội, sự phối hợp với chính quyền địa phương và đơn 

vị nhận khoán bảo vệ rừng trong việc kiểm tra, truy quét và xử lý vi phạm, qua 

đó góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và công tác 

phòng cháy, chữa cháy rừng. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi: 

- Công tác quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn 

huyện luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Huyện ủy; nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp và các tầng 

lớp Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của rừng ngày càng đầy đủ, đúng 

đắn hơn, qua đó tạo sự đồng thuận cao, thu hút được các tầng lớp Nhân dân 

tham gia bảo vệ và phát triển rừng.  

- Công tác phối hợp trong thực hiện công tác quản lý, sử dụng đất rừng, 

bảo vệ, phát triển rừng giữa cơ quan, đơn vị, ngành chức năng được triển khai 

đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt với nhiều giải pháp tích cực; qua đó góp phần 

giảm số vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, các vụ vi phạm được phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý kịp thời không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.   

- Trong những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương có bước 

phát triển vượt bậc, thu hút đầu tư tăng nhanh, trên địa bàn đã và đang triển khai 

thực hiện nhiều công trình, dự án kinh tế, qua đó giải quyết một lượng lớn công 

lao động tại địa phương, tạo nguồn thu nhập ổn định, góp phần hạn chế sự tác 

động tiêu cực của người dân vào rừng. 

b) Khó khăn: 

- Kinh tế phát triển, nhu cầu gỗ xây dựng nhà cửa, đóng đồ nội thất; nhu 

cầu sử dụng các loài thực vật rừng làm cảnh trong dân đang có chiều hướng gia 

tăng đã gây áp lực không nhỏ cho công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

Hiện nay, việc khai thác, vận chuyển, kinh doanh cây rừng làm cây đang diễn ra 

ngày càng tinh vi, nhưng Quyết định số 39/2012/QĐ-TTg ngày 05/10/2012 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý cây cảnh, cây bóng mát, cây cổ 

thụ đã được Nghị định số 156/2018/NĐ-CP bãi bỏ chưa có văn bản mới quy 

định về vấn đề này, rất khó khăn trong công tác quản lý, kiểm soát tàng trữ, kinh 

doanh, vận chuyển cây cảnh có nguồn gốc từ rừng. 
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- Mặt khác, trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý đất lâm 

nghiệp ở địa phương gặp nhiều khó khăn do trước khi thành lập khu rừng đặc 

dụng như Vườn quốc gia Núi Chúa, đã có nhiều nương rẫy cũ của bà con Nhân 

dân canh tác từ trước; bên cạnh đó, giá đất khu vực gần các dự án du lịch, ven 

đường giao thông, ven biển hiện đang rất cao trong thực tế, nhiều đối tượng đầu 

tư chuyển nhượng, cuốn theo nguy cơ người dân lấn, chiếm đất rừng để trao đổi, 

chuyển nhượng rất cao, khó khăn trong quản lý đất lâm nghiệp.  

- Đặc biệt, tình hình lấn chiếm rừng và đất rừng, mở rộng, cơi nới diện 

tích đất nương rẫy hiện nay vẫn còn diễn ra rất khó lường; địa phương luôn đặc 

biệt quan tâm và chỉ đạo thường xuyên, các cơ quan chuyên ngành luôn chủ 

động tăng cường tuần tra, truy quét để hạn chế và phòng ngừa, cương quyết xử 

lý nghiêm, đúng pháp luật. 

- Cộng đồng nhận khoán bảo vệ rừng là lực lượng tham gia tích cực, hiệu 

quả trong công tác bảo vệ và phát triển rừng; tuy nhiên kinh phí chi trả hỗ trợ 

khoán bảo vệ rừng còn thấp (400.000 đồng/ha/năm), cấp chậm; từ năm 2021 đến 

nay chưa được cấp nên ảnh hưởng công tác quản lý, bảo vệ rừng của các đơn vị 

chủ rừng.  

- Nguồn lực đầu tư cho ngành lâm nghiệp còn thấp, nhất là đầu tư xây 

dựng, hoàn thiện kết cấu hạ tầng lâm nghiệp để bảo vệ và phát triển rừng; việc 

huy động nguồn lực, xã hội hóa trong công tác bảo vệ và phát triển rừng còn khó 

khăn, chưa hiệu quả. 

2. Kết quả đạt được 

Trong giai đoạn 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải thực hiện 

tốt trách nhiệm trong công tác quản lý Nhà nước về lâm nghiệp; tập trung thực 

hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học rừng, phòng 

cháy và chữa cháy rừng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm 

nghiệp; tổ chức thực hiện điều tra rừng, kiểm kê rừng, theo dõi diễn biến rừng; 

thực hiện việc phân loại rừng, phân định ranh giới các loại rừng và đạt được một 

số kết quả nổi bật như sau: 

- Tình hình khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật được ngăn chặn, 

phát hiện, xử lý kịp thời không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn; tình phá rừng; 

lấn, chiếm diện tích chưa thành rừng kiểm soát chặt chẽ; các vụ vi phạm trong 

lĩnh vực Lâm nghiệp giảm dần qua các năm. 

- Hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng tự 

nhiên hàng năm; tỷ lệ che phủ rừng tăng nhanh. Tạo điều kiện cho các hộ dân 

tham gia nhận rừng khoán quản được vay ưu đãi để phát triển chăn nuôi; tranh 

thủ các nguồn kinh phí phát triển cộng đồng để thực hiện các mô hình sinh kế tại 

địa phương đây là giải pháp hữu hiệu giúp bà con tiết kiệm, tạo nguồn thu và 

giảm nghèo bền vững. 

- Công tác phối kết hợp giữa các ngành, địa phương, vùng giáp ranh luôn 

được duy trì thường xuyên, qua đó nắm bắt thông tin tình hình vi phạm, các 
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nguy cơ xâm hại tài nguyên rừng để cùng phối hợp điều tra, theo dõi, xác minh 

và xử lý theo quy định của pháp luật. 

3. Những tồn tại, hạn chế, bất cập, vướng mắc 

- Công tác quản lý rừng và đất rừng còn nhiều tồn tại, bất cập và vướng 

mắc như việc quản lý cây cảnh, cây bóng mát, cây cỗ thụ hiên tại chưa đủ cơ sở 

pháp lý về văn bản quy phạm pháp luật để kiểm soát chặt chẽ hơn; lấn chiếm đất 

rừng vẫn đang nguy cơ xảy ra. 

- Chính quyền một số xã chưa thực sự tích cực với công tác quản lý, bảo 

vệ rừng và phát triển rừng, coi đây là việc của đơn vị chủ rừng và các cơ quan 

chuyên ngành. 

4. Nguyên nhân hạn chế 

a) Nguyên nhân khách quan 

- Thời tiết khắc nghiệt, nắng nóng kéo dài, diện tích rừng và đất rừng rộng 

lớn, địa hình đồi núi phức tạp, là địa bàn đông người dân tộc thiêu số sinh sống, 

đời sống kinh tế còn khó khăn, người dân có truyền thống canh tác nương rẫy 

nên việc đi lại tuần tra, truy quét, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm 

pháp luật về bảo vệ rừng. 

- Nhu cầu sử dụng gỗ, cây cảnh có nguồn gốc từ rừng của xã hội ngày 

càng tăng; mặt khác việc chuyển đổi đất rừng để thực hiện các dự án phát triển 

kinh tế trên địa bàn đã kéo theo, phát sinh một số sự việc như mua bán, sang 

nhượng đất trái phép, lấn chiếm đất lâm nghiệp chờ đền bù, giải tỏa, đây là nguy 

cơ tiềm ẩn khó lường, ảnh hưởng lớn đến công tác quản lý, bảo vệ rừng. 

b) Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác phối hợp trong tuần tra, truy quét, xử lý các vụ vi phạm giữa 

đơn vị chủ rừng, các đơn vị quản lý nhà nước và chính quyền địa phương đôi lúc 

chưa thật sự chặt chẽ; chế độ thông tin, báo cáo còn chưa được thống nhất và 

thường xuyên. 

- Nhận thức, ý thức về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng của một 

bộ phận người dân còn hạn chế, còn vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, khai thác, 

vận chuyển cây cảnh trái pháp luật, lấn chiếm đất lâm nghiệp, đốt rẫy không 

đúng quy định. 

5. Một số bài học kinh nghiệm 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền địa phương các cấp trong quản lý nhà nước về rừng và đất lâm 

nghiệp. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, 

đơn vị, lấy chính quyền Ủy ban nhân dân xã làm chủ đạo trong công tác quản lý, 

bảo vệ rừng để nâng cao nhận thức, hành động, thấy được trách nhiệm của mình 

trong công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp. Tăng cường kiểm tra, giám sát 

việc thực phối hợp, biểu dương, kiểm điểm đúng đối tượng, đúng lúc để nâng 

cao trách nhiệm của các bên. 
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- Chú trọng công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hành động của các 

cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng; thường xuyên, liên tục tuần tra, truy quét vùng trọng tâm trọng 

điểm, cương quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm kịp thời, đúng quy định 

pháp luật. 

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về lâm nghiệp. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị 

quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về việc ban hành Chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế hoạch số 65-

KH/TU ngày 10/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế hoạch số 4603/KH-UBND ngày 01/11/2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 65-KH/TU; Kế hoạch số 

249/KH-UBND ngày 30/11/2017 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

3124/KH-UBND ngày 03/8/2017 (thay thế bằng Kế hoạch số 4603/KH-UBND 

ngày 01/11/2017) của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Kế hoạch số 65-

KH/TU ngày 10/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; 

Quy chế phối hợp số 2403/QCPH-UBND ngày 27/7/2017 về việc phối hợp quản 

lý, bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa huyện Ninh Hải và huyện Thuận Bắc; củng 

cố Ban chỉ huy, lực lượng phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ rừng huyện... 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, chính 

quyền địa phương, các đơn vị chủ rừng và các tổ chức có liên quan, thường 

xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ, phát triển 

rừng bằng nhiều hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, 

nhằm nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật cho mọi tầng lớp Nhân dân. 

- Chỉ đạo theo dõi và kiểm soát chặt chẽ diễn biến rừng và đất lâm nghiệp 

trên địa bàn, kịp thời phát hiện những hành vi đốt rừng, phá rừng, khai thác, lấn, 

chiếm rừng trái pháp luật, khi phát hiện phải kiên quyết xử lý theo đúng quy 

định của pháp luật. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, tinh thần trách nhiệm 

của lực lượng Kiểm lâm; kiên quyết xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân 

bao che, tiếp tay cho các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức cho 

cộng đồng, chính quyền địa phương về vai trò, tác dụng của rừng đối với cuộc 

sống của người dân về cung cấp các sản phẩm đáp ứng yêu cầu hàng ngày của 

người dân và bảo vệ Khu dự trữ sinh quyển thế giới Núi Chúa, góp phần điều 

hòa khí hậu, bảo vệ môi trường sống. 

2. Công tác phát triển rừng 
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- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng như: Chỉ thị số 

13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 

10/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 

14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

- Nghiên cứu, đề xuất một số chính sách hỗ trợ phát triển lâm nghiệp (kêu 

gọi nguồn lực tài chính từ các doanh nghiệp, các tổ chức phi Chính phủ). Tăng 

cường thu hút các doanh nghiệp có tiềm lực đầu tư trong lĩnh vực kinh doanh du 

lịch sinh thái, nghỉ dưỡng (thuê môi trường rừng). Đồng thời huy động nguồn 

lực tài chính bảo vệ nguyên vẹn diện tích rừng tự nhiên hiện có. 

- Tiếp tục thực hiện khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng; củng 

cố, duy trì các chốt trực bảo vệ rừng, các tổ đội chuyên trách bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng gắn với phát triển sinh kế của người dân nhận khoán bảo vệ rừng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lâm 

nghiệp đến toàn thể quần chúng nhân dân sống, canh tác trong, ven rừng với 

nhiều nội dung, hình thức thiết thực, sâu rộng, phong phú, đa dạng; vận động 

người dân trồng rừng, trồng cây lâm nghiệp, cây lâu năm trên diện tích nương 

rẫy xen kẽ trong quy hoạch 03 loại rừng. 

- Thực hiện chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng và diện tích 

chưa thành rừng sang mục đích khác theo đúng quy định pháp luật; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát việc thi công công trình trong, ven rừng nhằm phát 

hiện kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; xử lý nghiêm đối với các tổ 

chức, cá nhân vi phạm. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị cấp thẩm quyền xem xét, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

quy định quản lý cây cảnh, cây bóng mát, cây cỗ thụ; nghiên cứu, bổ sung các 

chế độ hỗ trợ cho các lược lượng chuyên ngành bảo vệ rừng để yên tâm công 

tác, như chế độ trực làm đêm, thứ bảy, chủ nhật, các ngày lễ; xem xét, tăng mức 

tiền khoán bảo vệ rừng. 

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét 

giải quyết kiến nghị của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải tại Công văn số 

81/UBND-KT (Mật) ngày 14/6/2021 về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng 

đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện: Điều chỉnh phần diện tích quy hoạch 03 loại 

rừng theo Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh, cụ thể: 

+ Địa bàn xã Phương Hải: Diện tích 9674m2 (Đã được cấp GCNQSDĐ 

cho ông Phạm Công Đạm) trong tổng diện tích 13,40ha thuộc lâm phần Ủy ban 

nhân dân xã Phương Hải quản lý. 
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+ Địa bàn xã Vĩnh Hải: Diện tích 16,9ha (nằm trong quy hoạch 03 loại 

rừng) và 5,74 (quy hoạch chuyển ra 03 loại rừng) đã có quyết định thu hồi 

chuyển mục đích sử dụng cho dự án Khu Resort Spa nho theo Quyết định số 

142/QĐ-UBND ngày 06/7/2012 của UBND tỉnh và đề nghị chuyển ra ngoài đất 

lâm nghiệp, nhưng khi lập quy hoạch 03 loại rừng Phân viện điều tra quy hoạch 

rừng Nam bộ lại tiếp tục đưa vào theo Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 

28/6/2018 giao cho Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hải quản lý (Đã được Thanh tra 

tỉnh ghi nhận tại Kết luận thanh tra số 11/KL-TTT ngày 31/12/2019). Diện tích 

6,4ha đã được Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải phê duyệt Đồ án quy hoạch chi 

tiết xây dựng (1/500) tại Quyết định số 923/QĐ-UBND ngày 02/8/2018. Diện 

tích 10 ha đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết xây 

dựng nghĩa trang phục vụ khu tái định cư Nhà máy điện đạt nhân Ninh Thuận 2 

tại Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 30/3/2011.  

- Phê duyệt phần diện tích quy hoạch chuyển ra ngoài 03 loại rừng theo 

Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể 

như: 

+ Địa bàn xã Tri Hải: 7,22 ha thuộc lâm phần Ủy ban nhân dân xã Tri Hải 

quản lý (theo kế hoạch, phương án sử dụng tại mục 2). 

+ Địa bàn xã Vĩnh Hải: 79,71 ha thuộc lâm phần Vườn Quốc gia Núi 

Chúa quản lý (theo kế hoạch, phương án sử dụng tại mục 2). 

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, 

sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng; tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 - 

2021 trên địa bàn huyện Ninh Hải./. 

Nơi nhận:                       
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- TT, Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Các PCT UBND huyện; 

- Hạt Kiểm lâm VQGNC; 

- Các phòng ban của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                                                  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Khắc Đông 

 



Phụ biểu 01: Công tác tuyên truyền giai đoạn 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022 

 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 

 

TT Nội dung ĐVT 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Tổng 

1 
Tuyên truyền bằng  

xe loa lưu động 
Đợt      25 25 

2 
Diễn tập PCCCR  

cấp tỉnh 
Đợt        

3 
Diễn tập PCCCR 

 cấp huyện 
Đợt        

4 
Vận động 

 hộ ký cam kết 
Hộ        

5 
Họp dân  

tuyên truyền 
Đợt 8 10 10 05 06 04 43 

6 
Lựơt người  

họp tuyên truyền 

Lượt 

người 
323 402 520 178 218 235 1.876 

7 
Hội thi tuyên  

truyền cấp tỉnh 
HT        

8 
Hội thi tuyên 

truyền cấp huyện 
HT 01      01 

9 
Hội thi tuyên  

truyền cấp xã 
HT        

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ biểu 02: Số vụ cháy rừng từ 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 
 

 

Mùa khô Số vụ cháy 
Diện tích 

cháy (ha) 

Số vụ cháy 

được 

cứu chữa 

Số người 

tham gia 

chữa cháy 

Mức độ thiệt 

hại 

2016 0 0 0 0 0 

2017 0 0 0 0 0 

2018 0 0 0 0 0 

2019 0 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 

Tổng 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ biểu 03: Kết quả các vụ vi phạm QLBVR từ 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 
 

 

STT Nội dung 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Tổng 

1 Phá rừng trái phép     
 

  

2 
VPQĐ về khai thác gỗ 

và lâm sản khác 
 01   

 
 01 

3 
VPQĐ về sử dụng đất 

lâm nghiệp 
    

 
  

4 
VPQĐ về QLĐV 

hoang dã 
    

 
  

5 
Mua bán, vận chuyển 

lâm sản trái phép 
14 14 10 01 15 18 72 

6 
VPQĐ về chế biến gỗ 

và lâm sản khác 
  01  

 
 01 

7 Vi phạm khác 03    01 02 06 

Tổng 17 15 11 01 16 20 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ biểu 04: Kết quả xử lý vi phạm từ năm 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 
  

Hạng mục 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Tổng 

1. Tổng số vụ đã xử lý 

(vụ): 
17 21 11 01 12 15 77 

 2. Tịch thu:      
 

 

-Ôtô, máy kéo (chiếc)      
 

 

-Xe trâu bò kéo (chiếc)      

 

 

-Xe máy (chiếc) 07 06 01  04 09 27 

-Phương tiện khác 

(chiếc) 
       

-Gỗ tròn (m3)  0,34     0,34 

-Gỗ xẻ (m3) 1,438 1,332 1,155    3,925 

-Giá trị LS ngoài gỗ 

 ( 1.000 đồng) 
       

3. Thu nộp ngân sách 

nhà nước ( 1.000 đồng) 
57.200 29.750 12.300 0 20.000 0 119.250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ biểu 05: Kết quả thực hiện phát triển rừng giai đoạn 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 

 

TT Hạng mục Đvt Kế hoạch 
Kết quả 

thực hiện 

Phân theo năm thực hiện 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Khoán bảo vệ rừng 
lượt 

ha 
        

- 
Chương trình lâm nghiệp bền 

vừng 

lượt 

ha 
26.387 26.387 3.000 3.000 3.483 3.483 6.929 6.492 

- Dịch vụ môi trường rừng 
lượt 
ha 

20.643,59 20.643,59 3.148,73 3.148,73 3.148,73 4.270,7 4.270,7 2.656 

- Dự án SPRCC 
lượt 

ha 
12.584 12.584 3.146 3.146 3.146 3.146   

2 Trồng rừng mới ha 198,7 189,87 22 34,7 25 36,17 50 22 

2.1 
Trồng và chăm sóc năm I rừng 
ĐD, PH 

ha         

 -  Trồng và chăm sóc rừng năm I ha 111,7 111,7 22 34,7 25  30  

 -  Trồng và chăm sóc rừng năm I ha 10 9,5    9,5   

2.2 Trồng mới rừng sản xuất ha         

2.3 Trồng rừng thay thế ha 77 68,67    26,67 20 22 

2.4 Dự án SPRCC ha 36,42  11,42 17,01 7,99    

3 Chăm sóc rừng 
lượt 

ha 
345,12 345,12 20 42 56,7 59,7 94,23 72,49 

- Chăm sóc rừng năm II 
lượt 

ha 
141,2 141,2 20 22 34,7 25 9,5 30 

- Chăm sóc rừng năm III 
lượt 
ha 

119,19 119,19  20 22 34,7 32,99 9,5 

- Chăm sóc rừng năm IV 
lượt 

ha 
84.73 84.73     51,74 32,99 

3.2 Trồng rừng thay thế 
lượt 
ha 

        

 Chăm sóc năm II  46,67 46,67     26,67 20 

 Chăm sóc năm III  26,67 26,67      26,67 

3.3 Dự án SPRCC          

 Chăm sóc rừng năm II 
lượt 
ha 

  32,82 11,42 17,01 7,99   

 Chăm sóc rừng năm III 
lượt 

ha 
   32,82 8,8 17,01   

4 
Khoanh nuôi xúc tiến tái 

sinh 

lượt 

ha 
        

4.1 Có tác động 
lượt 

ha 
3.100 3.100  300 700 700 700 700 

4.2 Không tác động 
lượt 
ha 

2.585 2.585  517 517 517 517 517 

5 Trồng cây phân tán 
Ng.câ

y 
186,791 186,791  46,481 38,620  90,3 11,39 

 -   
Ng.câ

y 
186,791 186,791  46,481 38,620  90,3 11,39 

(Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa thực hiện) 

 

 

 



 

Phụ biểu 06: Phân bổ vốn thực hiện phát triển rừng giai đoạn 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022 

 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 

 

TT Hạng mục 
Tổng cộng Phân theo năm thực hiện 

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

  Tổng cộng               

1 Khoán bảo vệ rừng               

- Dự án SPRCC  990,990 990,990 990,990 990,9990   

- Dịch vụ môi trường rừng  1.267 1.139 1.460 1.473 1.281 675 

- 
Chương trình lâm nghiệp 

bền vừng 
 600 600 1.044 1.683,9 2.412 1.671,6 

2 Trồng rừng mới        

 - 
Trồng và chăm sóc năm I 

rừng ĐD, PH 
 306,077 651,145 499,487 57,500 599,557  

 Dự án SPRCC  1.063,75 970     

- Trồng rừng thay thế     1.175 970 1.074 

3 Chăm sóc rừng 1.376,1 78,169 202,176 314,672 227,163 153,049 400,871 

-  Chăm sóc rừng năm II  813,429 78,169 122,374 226,704 138,613 73,874 173,695 

- Chăm sóc rừng năm III 367,708  79,802 87,968 88,550 36,975 74,413 

- Chăm sóc rừng năm IV 194,963     42,2 152,763 

3.2 Trồng rừng thay thế        

  Chăm sóc rừng năm II       378 560 

3.3 Dự án SPRCC  760,493 364 884,74 248,836   

4 
Khoanh nuôi xúc tiến tái 

sinh 
       

4.1 Có tác động        

 -  
Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững 
  828,5 1.447 825.080 825.080 192,6 

4.2 Không tác động        

 -  
Chương trình phát triển 

lâm nghiệp bền vững 
    248,72 248,72 248,72 

5 Trồng cây phân tán 2.026,169  837,644 771,123  356,45 60,952 

 -  Hỗ trợ trồng cây phân tán 2.026,169  837,644 771,123  356,45 60,952 

(Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa thực hiện) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ biểu 7: Tổng hợp diễn biến rừng và đất lâm nghiệp từ năm 2016-2021 trên địa bàn huyện Ninh Hải 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 

 

Năm Phân loại rừng 

Diện tích đầu 

kỳ 

(ha) 

Diện tích 

thay đổi (ha) 

(tăng (+), 

giảm (-) 

Diện tích 

cuối kỳ (ha) 

Quy hoạch 3 loại rừng (ha) 

Ngoài quy 

hoạch (ha) 

Độ che 

phủ 

rừng 

(%) 

Ghi chú 
Cộng Đặc dụng Phòng hộ Sản xuất 

2016 

TỔNG DIỆN TÍCH TỰ NHIÊN 25.358,09  25.358,09 10.740,39 10.258,41 481,98  609,13 

39,92 

Quyết định số 
3076/QĐ-

UBND ngày 

09/12/2016 
của Ủy ban 

nhân dân tỉnh 

Ninh Thuận về 
việc phê duyệt 

kết quả kiểm 

kê rừng tỉnh 
Ninh Thuận 

TỔNG RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP 11.349,52  11.349,52 10.740,39 10.258,41 481,98  609,13 

A. Đất có rừng 10.123,86  10.123,86 9.514,73 9.129,35 337,33  609,13 

I.  Rừng tự nhiên 10.034,38  10.034,38 9.449,72 9.129,35 320,37  584,66 

II. .Rừng trồng 89,48  89,48 65,01 48,05 16,96  24,47 

1. Rừng trồng có trữ lượng  89,48  89,48 65,01 48,05 16,96  24,47 

2. Rừng trồng chưa có trữ lượng          

B. Đất chưa có rừng 1.225,66  1.225,66 1.225,66 1.081,01 144,65   

2017 

TỔNG DIỆN TÍCH TỰ NHIÊN 25.358,09  25.358,09 10.210,55 10.210,55 480,73  609,13 

39,86 

giảm -49,11 ha 

do cấp thẩm 
quyền thu hồi, 

chuyển ra 

ngoài quy 
hoạch 03 loại 

rừng. 47,22 ha; 

(Quyết định số 
916/QĐ-

UBND ngày 

24/5/2005, 
Quyết định số 

932/QĐ-

UBND ngày 

09/6/2010, 

Quyết định số 

933/QĐ-
UBND ngày 

09/6/2010 của 

Ủy ban nhân 
dan tỉnh Ninh 

Thuận); Giấy 

chứng nhận 

TỔNG RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP 11.349,52 -49,11 11.300,41 10.210,55 10.210,55 480,73  609,13 

A. Đất có rừng 10.123,86 -17,19 10.106,67 9.160,26 9.160,26 337,28  609,13 

I.  Rừng tự nhiên 10.034,38 -16,46 10.017,91 9.112,88 9.112,88 320,37  584,66 

II. .Rừng trồng 89,48 -0,73 88,76 47,38 47,38 16,91  24,47 

1. Rừng trồng có trữ lượng  89,48 -0,73 88,76 47,38 47,38 16,91  24,47 

2. Rừng trồng chưa có trữ lượng          

B. Đất chưa có rừng 1.225,66 -31,92 1.193,74 1.050,29 1.050,29 143,45   



 

Năm Phân loại rừng 

Diện tích đầu 

kỳ 

(ha) 

Diện tích 

thay đổi (ha) 

(tăng (+), 

giảm (-) 

Diện tích 

cuối kỳ (ha) 

Quy hoạch 3 loại rừng (ha) 

Ngoài quy 

hoạch (ha) 

Độ che 

phủ 

rừng 

(%) 

Ghi chú 
Cộng Đặc dụng Phòng hộ Sản xuất 

quyền sử dụng 

đất: 1,89 ha. 

hộ gia đình, cá 
nhân nuôi 

trông thủy sản 

ở Bãi Cốc 
trong, thôn 

Vĩnh Hy, xã 

Vĩnh Hải: 1,52 

ha; quyền sử 

dụng đất quốc 

phòng Trạm 
Biên phòng 

Bãi Kinh: 0,37 

ha. 

2018 

TỔNG DIỆN TÍCH TỰ NHIÊN 25.358,09  25.358,09 12.114,46 10.210,55 1.903,91  295,90 

40,04 

Kết quả cập 

nhật diễn biến 

rừng một phần 
theo Quyết 

định số 

199/QĐ-
UBND ngày 

28/6/2018 của 

Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân 

tỉnh Ninh 

Thuận về việc 
phê duyệt kết 

quả quy hoạch 

03 loại rừng 
tỉnh Ninh 

Thuận giai 

đoạn 2016-
2025 

TỔNG RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP 11.300,41 +1.109,95 12.410,36 12.114,46 10.210,55 1.903,91  295,90 

A. Đất có rừng 10.106,67 +46,79 10.153,46 9.857,56 9.147,50 710,06  295,90 

I.  Rừng tự nhiên 10.017,91 +41,36 10.059,27 9.099,81 9.099,81 688,03  271,43 

II. .Rừng trồng 88,76 +5,43 94,19 69,72 47,69 22,03  24,47 

1. Rừng trồng có trữ lượng  88,76 +5,43 94,19 69,72 47,69 22,03  24,47 

2. Rừng trồng chưa có trữ lượng          

B. Đất chưa có rừng 1.193,74 +1.063,16 2.256,90 2.256,90 1.063,05 1.193,85  0,00 

2019 

TỔNG DIỆN TÍCH TỰ NHIÊN 25.358,09  25.358,09 12.114,46 10.210,55 1.903,91  295,90 

 

Thay đổi 22,90 

ha, chuyển chủ 

quản lý cho 
Công ty CP 

Smart Asgard 

Việt Nam thuê 
để thực hiện 

dự án Khu 

Resort Spa nho 
(Công văn số 

TỔNG RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP 12.410,36  12.410,36 12.114,46 10.210,55 1.903,91  295,90 

A. Đất có rừng 10.153,46  10.153,46 9.857,56 9.147,50 710,06  295,90 

I.  Rừng tự nhiên 10.059,27  10.059,27 9.099,81 9.099,81 688,03  271,43 

II. .Rừng trồng 94,19  94,19 69,72 47,69 22,03  24,47 

1. Rừng trồng có trữ lượng  94,19  94,19 69,72 47,69 22,03  24,47 



 

Năm Phân loại rừng 

Diện tích đầu 

kỳ 

(ha) 

Diện tích 

thay đổi (ha) 

(tăng (+), 

giảm (-) 

Diện tích 

cuối kỳ (ha) 

Quy hoạch 3 loại rừng (ha) 

Ngoài quy 

hoạch (ha) 

Độ che 

phủ 

rừng 

(%) 

Ghi chú 
Cộng Đặc dụng Phòng hộ Sản xuất 

2. Rừng trồng chưa có trữ lượng          352/UBND-

KTTH ngày 

28/01/2019 
của Ủy ban 

nhân dân tỉnh). 

Không có biến 
động tăng, 

giảm diện tích 

rừng và đất 

lâm nghiệp 

B. Đất chưa có rừng 2.256,90  2.256,90 2.256,90 1.063,05 1.193,85  0,00 

2020 

TỔNG DIỆN TÍCH TỰ NHIÊN 25.358,09  25.358,09 12.084,51 10.180,60 1.903,91  295,90 

43,80 

Quyết định 

162/QĐ-

UBND ngày 
06/4/2021 của 

UBND tỉnh 

phê duêtj kết 
quả diễn biến 

rừng tỉnh Ninh 

Thuận năm 
2020 

TỔNG RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP 12.410,36 -29,95 12.380,41 12.084,51 10.180,60 1.903,91  295,90 

A. Đất có rừng 10.153,46 +953,03 11.106,49 10.810,59 9.258,61 1.551,98  295,90 

I.  Rừng tự nhiên 10.059,27 +947,14 11.006,41 10.734,98 9.205,03 1.529,95  271,43 

II. .Rừng trồng 94,19 +5,89 100,08 75,61 53,58 22,03  24,47 

1. Rừng trồng có trữ lượng  94,19 +5,89 100,08 75,61 53,58 22,03  24,47 

2. Rừng trồng chưa có trữ lượng          

B. Đất chưa có rừng 2.256,90 -982,98 1.273,92 1.273,92 921,99 351,93  0,00 

2021 

TỔNG DIỆN TÍCH TỰ NHIÊN 25.358,09  25.358,09      

43,83 

Quyết định số 

151/QĐ-
UBND ngày 

28/02/2022 

của Ủy ban 
nhân dân tỉnh 

phê duyệt Về 

việc công bố 
hiện trạng 

rừng tỉnh Ninh 

Thuận năm 
2021 

TỔNG RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP 12.380,41 -1,09 12.379,32 12.084,45 10.180,54 1.903,91  294,87 

A. Đất có rừng 11.106,49 +6,73 11.113,22 10.810,59 9.258,61 1.551,98  302,63 

I.  Rừng tự nhiên 11.006,41 0,00 11.006,41 10.734,98 9.205,03 1.529,95  294,87 

II. .Rừng trồng 100,08 +6,73 106,81 75,61 53,58 22,03  32,23 

1. Rừng trồng có trữ lượng  100,08 +6,73 106,81 75,61 53,58 22,03  32,23 

2. Rừng trồng chưa có trữ lượng          

B. Đất chưa có rừng 1.273,92 -0,06 1.273,86 1.273,86 921,93 351,93  0,00 

(Theo Thông tư số 33/201833/2018/TT-BNNPTNT, rừng ngoài quy hoạch có thể xếp vào nhóm rừng sản xuất) 

 

 



 

Phụ lục 08: Dự án đã được cấp thẩm quyền chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác giai đoạn 2016-2021 

(Kèm theo Báo cáo số:       /BC-UBND ngày        /4/2022  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải) 

 
 

Stt Tên dự án  

Diện tích  CMĐSDR (ha) 

Văn bản cấp thẩm quyền 

chuyển mục đích sử dụng 

rừng sang mục đích khác 

Tổng 

diện tích 

rừng 

Rừng 

tự 

nhiên 

Rừng 

trồng 

Rừng đặc dụng Rừng phòng hộ Rừng sản xuất 

Quy hoạch đưa ra 

giai đoạn 2007-

2015 

Rừng tự 

nhiên 

Rừng 

trồng 

Rừng 

tự 

nhiên 

Rừng 

trồng 

Rừng tự 

nhiên 

Rừng 

trồng 

Rừng 

tự 

nhiên 

Rừng 

trồng 

  
Tổng 

             

1 

Khu du lịch Sơn 

Long Thuận (Công 

ty Sơn Long 

Thuận) 

10,00 10,00  10,00       

 

Văn bản số 6235/TTg-KTN 

ngày 10/5/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ và Quyết định số 

366/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 

của UBND tỉnh Ninh Thuận 

2 

Khu du lịch sinh 

thái nghỉ dưỡng 

cao cấp Bãi Hỏm 

(Công ty Gia Việt) 

4,64 4,64  4,64        

Văn bản số 1033/TTg-KTN 

ngày 05/8/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ và Quyết định số 

330/QĐ-UBND ngày 

23/10/2020 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận. 
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